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АНОТАЦІЯ

Чепурна О.Л. Удосконалення технології варено-копчених ковбас з

використанням рослинних білків.

Кваліфікаційна наукова робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

181 «Харчові технології» (18 «Виробництво та технології»). Національний

університет біоресурсів і природокористування України. Київ, 2025 р.

Зважаючи на те що у всьому світі спостерігається дефіцит м’ясної

сировини виникає потреба у збільшенні досліджень зосереджених на

джерелах рослинного білка. Комплексне поєднання рослинних та тваринних

білків спрямоване на створенні високоякісних, безпечних та функціональних

продуктів.

Одним із перспективних напрямів є використання побічних продуктів

харчових виробництв, зокрема пивоварної галузі. Пивна дробина є цінним

джерелом білків, антиоксидантів, незамінних амінокислот, клітковини та

вітамінів. Додавання пивної дробини до рецептури злаково-соєвого

текстурованого продукту сприяє зниженню собівартості готової продукції.

Часткова заміна м’ясної сировини, пивною дробиною та злаково-соєвим

текстурованим продуктом, при виробництві варено-копчених ковбас може

суттєво зменшити витрати на сировину, покращити біологічну цінність

продукту та вирішити питання щодо збереження навколишнього природного

середовища.

Використання нових інгредієнтів у технології варено-копчених ковбас

вимагає комплексного дослідження їх впливу на функціонально-

технологічні, мікробіологічні та сенсорні показники продукції.

У першому розділі представлено огляд науково-технічної літератури за

темою дисертаційного дослідження серед провідних публікацій України та

світу. Розглянуто асортимент м’ясної продукції на продовольчому ринку

України, основним сегментом якого є ковбасні вироби. Проаналізовано
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основну м’ясну сировину у виробництві варено-копчених ковбас, яка має

значні переваги за вмістом білка, масова частка якого складає – 18-22 %,

який належить до повноцінного, так як містить усі незамінні (ессенціальні)

амінокислоти, що робить його обов’язковим компонентом їжі.

Враховуючи дефіцит м’яса в Україні проаналізовано використання

нової альтернативної рослинної сировини під час розробки рецептур

ковбасних виробів.

Проаналізовано використання білкових текстуратів у м’ясних виробах

та визначена доцільність додавання пивної дробини до екструдатів для

покращення текстури продукту, зменшення собівартості та вирішення

питання щодо утилізації відходу пивоварної промисловості.

Наведено склад і властивості пивної дробини, систематизовані різні

способи використання пивної дробини в харчових м’ясних продуктах як в

Україні, так і за кордоном.

У другому розділі описано методи та підходи, що були застосовані для

проведення експериментальних досліджень. Робота ґрунтується на

використанні аналітичних та експериментальних методів, серед яких фізико-

хімічні (водневий показник, масова частка вологи, жиру, білків), структурно-

механічні (здатність до зв`язування вологи, пластичність, індекс пенетрацї),

органолептичні (консистенція, вигляд на розрізі, запах та смак),

мікробіологічні (кількість мезофільних аеробних та факультативно-

анаеробних, бактерій групи кишкової палички, Staphylococcus aureus,

сульфітредукувальні клостридії, патогенні мікроорганізми, зокрема роду

Salmonella), а також методи фізико-математичного моделювання й

статистичної обробки отриманих результатів.

У третьому розділі експериментально підтверджено ефективність

виробництва злаково-соєвого текстурованого продукту в якому частково

замінювали знежирене соєве борошно пивною дробиною. Визначено, що

злаково-соєвий текстурований продукт за фізико-хімічними,

органолептичними та мікробіологічними показниками відповідає вимогам
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стандарту ДСТУ 4538:2006. Встановлено, що за показниками харчової

цінності пивна дробина та злаково-соєвий текстурований продукт є

рівноцінними м’ясній сировині: вміст білка в них становить відповідно 19,7

% і 45,4 %, тоді як у яловичині — 18,6–20 %, свинині — 11,7-17 %.

Встановлено, що біологічна цінність білка злаково-соєвого

текстурованого продукту є вищою (85 %) за біологічну цінність соєвого

текстурованого продукту (82,8 %).

У четвертому розділі розроблено рецептури варено-копчених ковбас.

Описано вплив рослинних білкових продуктів на фізико-хімічні, структурно-

механічні, органолептичні показники та мікробіологічні якості варено-

копчених ковбас. Обґрунтовано можливість застосування рослинних

білкових продуктів із метою часткової заміни м’ясної сировини під час

виготовлення варено-копчених виробів.

Проаналізувавши вплив пивної дробини та злаково-соєвого

текстурованого продукту на показники пластичності та вологозв’язувальної

здатності фаршу, встановлено зменшення показника пластичності, що є

позитивним фактором. Показники вологозв’язувальної здатності до загальної

вологості, крім першого зразка, в межах норми (91,94 - 94,58 %).

Визначено, що амінокислотний склад комбінованих продуктів має

збалансований характер, що позитивно впливає на біологічну цінність

варено-копчених ковбас. Розрахунки амінокислотного скору як

контрольного, так і дослідних зразків перевищують «ідеальний» білок за

всіма показниками.

Доведено, що внесення рослинної сировини до складу варено-копчених

ковбас сприяє збільшенню поліненасичених жирних кислот, а саме лінолевої

(С18:2 н6с) та ліноленової (С18:3н3) кислот.

За результатами мікробіологічних досліджень визначено безпечність

всіх зразків протягом всього терміну зберігання, так як всі мікробіологічні

показники на 5 та 15 добу зберігання не перевищували нормативно

допустимі значення. Встановлено пригнічення розвитку мезофільних
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аеробних і факультативноанаеробних мікроорганізмів у рецептурах з пивною

дробиною на п’ятнадцяту добу зберігання. Додавання пивної дробини та

злаково-соєвого текстурованого продукту не впливало на органолептичні

показники готових виробів, які майже не відрізнялися від контролю.

Також представлено математичне моделювання методом факторних

просторів, яке доводить, що найкращі характеристики виявились у зразка №

6 варено-копченої ковбаси за розробленою рецептурою, що відзначається

достатньо високими величинами масових часток вологи та білку; виходу

готової продукції; сумі поліненасичених, омега 3 (n3) та омега 6 (n6) жирних

кислот, вмісту лінолевої кислоти та відношення суми ω6 до суми ω3. За

величиною факторного простору всі якісні характеристики дослідних зразків

не вийшли за межі як середньо, так і гранично допустимих норм.

У п’ятому розділі представлено розрахунок економічної ефективності

заміни м’ясної сировини у виробництві варено-копчених ковбас на

альтернативні рослинні білкові інгредієнти, встановлено, що обидві групи

продуктів — із використанням пивної дробини та злаково-соєвого

текстурованого продукту, — є економічно доцільними, кожен зі своїми

характерними перевагами.

За результатами дисертації автором розроблено удосконалену

технологічну схему варено-копчених ковбас із використанням рослинних

білків. Проведено апробацію отриманих результатів у промислових умовах

ТОВ «МК Смаковинка».

Дослідження дисертаційної роботи тривали з 2023 по 2025 рік в

лабораторії кафедри технології м’ясних, рибних та морепродуктів

Національного університету біоресурсів і природокористування України у

відділі аналітичних досліджень та якості харчової продукції Інституту

продовольчих ресурсів Національної академії аграрних наук України та

випробувальній лабораторії харчової промисловості Черкаської філії

державного підприємства «Полтавського регіонального науково-технічного

центру стандартизації, метрології та сертифікації».
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Загалом дисертація спрямована на вирішення актуальних завдань

м’ясопереробної промисловості через удосконалення технології варено-

копчених ковбас із використанням рослинних білків (злаково-соєвого

текстурованого продукту та пивної дробини). Основна увага приділяється

біологічній цінності, безпечності, зниження собівартості та раціональному

використанню вторинних ресурсів. Отримані результати дослідженнь

відкривають перспективи для подальшого практичного застосування та

наукового обґрунтування використання рослинних білків у виробництві

ковбасних виробів.

Ключові слова: пивна дробина, злаково-соєвий текстурований

продукт, амінокислотний скор, поліненасичені жирні кислоти, біологічна

цінність, варено-копчені ковбаси, білок, показники якості.

ABSTRACT

Chepurna O.L. Improvement of cooked-smoked sausage technology

using plant proteins.

Qualification scientific work as a manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 181 ―Food

Technology‖ (18 ―Production and Technology‖). National University of Life

Resources and Environmental Management of Ukraine. Kyiv, 2025.

Considering the global shortage of meat raw materials, there is a need to

increase research focused on plant protein sources. A comprehensive combination

of plant and animal proteins is aimed at creating high-quality, safe, and functional

products.

One of the promising destinations is the use of food production by-products,

of the brewing industry in particular. Brewer's grains are a valuable source of

protein, antioxidants, essential amino acids, fiber, and vitamins. Adding brewers'

grains to the recipe of cereal-soy texturate helps to reduce the cost of finished

products. Partial replacement of meat raw materials with brewers' grains and
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cereal-soy texturate in the production of cooked-smoked sausages can significantly

reduce raw material costs, improve the biological value of the product, and resolve

environmental issues.

The use of new ingredients in the technology of cooked-smoked sausages

requires a comprehensive study of their impact on the functional, technological,

microbiological, and sensory characteristics of the product.

The first part of the thesis presents an overview of scientific and technical

literature on the topic of the thesis research among leading publications in Ukraine

and worldwide. The range of meat products on the Ukrainian food market, the

main segment of which is sausage products, is considered. The meat raw material

in the production of cooked and smoked sausages are analyzed. They have

significant advantages in terms of protein content, the mass fraction of which is 18-

22 %, which is considered complete because it contains all the essential amino

acids, making it an essential component of food.

Given the meat shortage in Ukraine, the use of new alternative plant-based

raw materials in the development of meat product recipes is analyzed.

The use of protein texturates in meat products was analyzed, and the

feasibility of adding brewers' grains to extrudates to improve product texture,

reduce cost, and solve the problem of brewing industry waste disposal was

determined.

The composition and properties of brewers' grains are presented, and various

methods of using brewers' grains in meat products both in Ukraine and abroad are

systematized.

The second part describes the methods and approaches used to conduct

experimental studies. The work is based on the use of analytical and experimental

methods, including physicochemical (hydrogen index, mass fraction of moisture,

fat, proteins), structural-mechanical (moisture binding capacity, plasticity,

penetration index), organoleptic (consistency, appearance on cross-section, smell

and taste), microbiological (number of mesophilic aerobic and facultative

anaerobic bacteria, Escherichia coli group bacteria, Staphylococcus aureus, sulfite-
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reducing clostridia, pathogenic microorganisms, in particular of the Salmonella

genus), as well as methods of physical and mathematical modeling and statistical

processing of the results obtained.

The third part experimentally confirms the effectiveness of producing a

cereal-soy textured product in which defatted soy flour was partially replaced with

brewers' grains. It was determined that the cereal-soy textured product meets the

requirements of the DSTU 4538:2006 standard in terms of physical, chemical,

organoleptic, and microbiological indicators. It has been established that in terms

of nutritional value, brewers' grains and cereal-soy textured products are equivalent

to meat raw materials: their protein content is 19,7 % and 45,4%, respectively,

while in beef it is 18,6–20 % and in pork it is 11,7–17 %.

It has been established that the biological value of the cereal-soy textured

product is higher (85 %) than that of the soy textured product (82,8 %).

The fourth part develops recipes for cooked-smoked sausages. It describes

the influence of plant raw materials (brewer’s grains and cereal-soy textured

product) on the physicochemical, structural-mechanical, organoleptic indicators,

and microbiological qualities of cooked-smoked sausages.

The possibility of using brewer's grains and cereal-soy textured product to

partially replace meat raw materials in the production of cooked-smoked products

is substantiated.

After analyzing the effect of brewer's grains and cereal-soy textured product

on the plasticity and moisture-binding capacity of minced meat, a decrease in

plasticity was found, which is a positive factor. The moisture-binding capacity

(MBC) indicators for total moisture, except for the first sample, are within the

normal range (91,94-94,58 %).

It was determined that the amino acid composition of the combined products

is balanced, which has a positive effect on the biological value of cooked-smoked

sausages. The amino acid score calculations for both the control and experimental

samples exceed the ―ideal‖ protein in all indicators.
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It has been proven that the addition of plant raw materials to cooked and

smoked sausages contributes to an increase in polyunsaturated fatty acids, namely

linoleic acid C18:2 n6c and linolenic acid (C18:3n3).

Microbiological studies have determined that all samples are safe throughout


[…]


Reserves. Chemical Engineering. 2025. Vol. 1. No. 3 (81). P. 45–50. (Chepurna O.

ʧʨʦʚʝʜʝʥʦ ʘʥʘʣʽʟ ʧʽʜʚʠʱʝʥʥʷ ʙʽʦʣʦʛʽʯʥʦʾ ʮʽʥʥʦʩʪʽ ʚʘʨʝʥʦ-ʢʦʧʯʝʥʠʭ ʢʦʚʙʘʩ ʟ

ʜʦʜʘʚʘʥʥʷʤ ʙʦʨʦʰʥʘ ʧʠʚʥʦʾ ʜʨʦʙʠʥʠ ʟʘ ʨʘʭʫʥʦʢ ʟʙʽʣʴʰʝʥʥʷ ʝʩʩʝʥʮʽʘʣʴʥʠʭ

ʞʠʨʥʠʭ ʢʠʩʣʦʪ. Shtonda O. ʧʽʜʽʙʨʘʥʦ ʤʝʪʦʜʠ ʜʦʩʣʽʜʞʝʥʴ. Osypenkova I.

ʚʠʟʥʘʯʝʥʦ ʘʢʪʫʘʣʴʥʽʩʪʴ ʜʦʩʣʽʜʞʝʥʥʷ, ʧʨʦʚʝʜʝʥʦ ʣʽʪʝʨʘʪʫʨʥʠʡ ʧʦʰʫʢ.

Kurylenko Y. ʟʜʽʡʩʥʝʥʦ ʬʦʨʤʫʚʘʥʥʷ ʚʠʩʥʦʚʢʽʚ).

Патенти України на корисну модель

6. Штонда О. А., Чепурна О. Л., Бойко Л. А. Спосіб виробництва

варено-копчених ковбас з використанням злаково-соєвого текстурованого

продукту: патент на корисну модель № 161134 UA, МПК А23L13/60

(2006.01), А23L33/105 (2006.01); заявник Національний університет

біоресурсів і природокористування України; u 2025 00994; заявлено

06.03.2025; опубліковано 12.11.2025; Бюлетень № 46/2025. (ʐʪʦʥʜʦʶ ʆ. ɸ.

ʚʟʷʪʦ ʫʯʘʩʪʴ ʫ ʨʦʟʨʦʙʣʝʥʽ ʨʝʮʝʧʪʫʨʠ ʪʘ ʧʨʦʚʝʜʝʥʥʽ ʜʦʩʣʽʜʞʝʥʴ.

ʏʝʧʫʨʥʦʶ ʆ. ʃ. ʟʜʽʡʩʥʝʥʦ ʧʘʪʝʥʪʥʠʡ ʧʦʰʫʢ

ʪʘ ʧʦʨʽʚʥʷʣʴʥʠʡ ʘʥʘʣʽʟ ʥʘʷʚʥʠʭ ʘʥʘʣʦʛʽʚ. ɹʦʡʢʦ ʃ. ɸ. ʧʽʜʛʦʪʦʚʣʝʥʦ ʟʘʷʚʢʫ ʥʘ

ʧʘʪʝʥʪ).

7. Штонда О. А., Чепурна О. Л., Назаренко М.В;. Спосіб виробництва

злаково-соєвого текстурованого продукту: патент на корисну модель

№ 160331 UA, МПК А23J1/14 (2006.01), А23J3/26 (2006.01); заявник

Національний університет біоресурсів і природокористування України;

u 2025 00993; заявлено 06.03.2025; опубліковано 28.08.2025;

https://journals.uran.ua/tarp/article/view/323966
https://journals.uran.ua/tarp/article/view/323966
https://journals.uran.ua/tarp/article/view/323966
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Бюлетень № 35/2025. (ʐʪʦʥʜʦʶ ʆ. ɸ. ʫʟʘʛʘʣʴʥʝʥʦ ʪʘ ʩʠʩʪʝʤʘʪʠʟʦʚʘʥʦ

ʨʝʟʫʣʴʪʘʪʠ ʜʦʩʣʽʜʞʝʥʥʷ. ʏʝʧʫʨʥʦʶ ʆ. ʃ. ʨʦʟʨʦʙʣʝʥʦ ʨʝʮʝʧʪʫʨʠ ʪʘ

ʟʜʽʡʩʥʝʥʦ ʧʘʪʝʥʪʥʠʡ ʧʦʰʫʢ. ʅʘʟʘʨʝʥʢʦ ʄ. ɺ. ʧʽʜʛʦʪʦʚʣʝʥʦ ʟʘʷʚʢʫ

ʥʘ ʧʘʪʝʥʪ).

Тези наукових доповідей

8. Ємцева А. О., Чепурна О. Л. Отримання рослинного білка з пивної

дробини. Інтеграційні та інноваційні напрями розвитку харчової індустрії: V

Міжнародна науково-практична конференція, м. Черкаси, 2021 року: тези

доповіді. Черкаси, 2021. С. 83–88. (ɭʤʮʝʚʦʶ ɸ. ʆ. ʜʦʩʣʽʜʞʝʥʦ ʚʧʣʠʚ

ʪʝʤʧʝʨʘʪʫʨʠ ʽ ʨʅ ʩʝʨʝʜʦʚʠʱʘ ʥʘ ʚʠʭʽʜ ʙʽʣʢʘ ʟ ʧʠʚʥʦʾ ʜʨʦʙʠʥʠ.

ʏʝʧʫʨʥʦʶ ʆ. ʃ. ʧʽʜʽʙʨʘʥʦ ʤʝʪʦʜʠ ʜʦʩʣʽʜʞʝʥʥʷ).

9. Чепурна О. Л. Перспективи використання пивної дробини в м’ясних

виробах. Інтеграційні та інноваційні напрями розвитку харчової індустрії: VII

Міжнародна науково-практична конференція, м. Черкаси, 2–3 листопада 2023

року: тези доповіді. Черкаси, 2023. С. 23–24.

10. Чепурна О. Л., Штонда О. А. Перспективи виробництва м’ясних

виробів з функціональними властивостями. Наукові здобутки молоді –

вирішенню проблем харчування людства у XXI столітті: 90-а Міжнародна

наукова конференція молодих учених, аспірантів і студентів, м. 11–12 квітня

2024 року: тези доповіді. Київ, 2024. Ч. 1. С. 301. (ʏʝʧʫʨʥʦʶ ʆ. ʃ.

ʧʨʦʘʥʘʣʽʟʦʚʘʥʦ ʜʦʩʣʽʜʞʝʥʥʷ ʥʘʫʢʦʚʠʭ ʧʨʘʮʴ ʚʠʜʘʪʥʠʭ ʫʢʨʘʾʥʩʴʢʠʭ ʪʘ

ʻʚʨʦʧʝʡʩʴʢʠʭ ʥʘʫʢʦʚʮʽʚ ʱʦʜʦ ʤʦʞʣʠʚʦʩʪʽ ʚʠʢʦʨʠʩʪʘʥʥʷ ʙʽʣʢʦʚʦʛʦ

ʛʽʜʨʦʣʽʟʘʪʫ ʟ ʧʠʚʥʦʾ ʜʨʦʙʠʥʠ ʚ ʪʝʭʥʦʣʦʛʽʾ ʤôʷʩʥʠʭ ʚʠʨʦʙʽʚ. ʐʪʦʥʜʦʶ ʆ. ɸ.

ʟʜʽʡʩʥʝʥʦ ʧʽʜʛʦʪʦʚʢʫ ʤʘʪʝʨʽʘʣʽʚ ʜʦ ʧʫʙʣʽʢʘʮʽʾ).

11. Чепурна О. Л., Штонда О. А. Виробництво текстурованого білка з

додаванням борошна пивної дробини. Current issues of science, education and

technology in the context of modern challenges: International Scientific-Practical

Conference, Aarhus, Denmark, June 29, 2024: books of abstract. Aarhus, 2024.

Р. 50–51. (ʏʝʧʫʨʥʦʶ ʆ. ʃ. ʧʨʦʚʝʜʝʥʦ ʘʥʘʣʽʟ ʟʘʩʪʦʩʫʚʘʥʥʷ ʙʦʨʦʰʥʘ ʧʠʚʥʦʾ
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ʜʨʦʙʠʥʠ ʚ ʨʝʮʝʧʪʫʨʽ ʨʦʩʣʠʥʥʦʛʦ ʙʽʣʢʦʚʦʛʦ ʪʝʢʩʪʫʨʘʪʫ. ʐʪʦʥʜʦʶ ʆ. ɸ.
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