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Актуальність теми дисертації. Сучасна м’ясопереробна промисловість перебуває

під впливом комплексних викликів: зростання цін на м’ясну сировину, підвищені вимоги

до харчової безпеки, необхідність оптимізації рецептур та адаптації до тенденцій здорового

харчування. Одним з актуальних напрямів удосконалення технології варено-копчених ковбас

є часткова заміна м’ясної сировини якісними рослинними білками, що дозволяє знизити

собівартість продукції, стабілізувати її структурно-механічні властивості та підвищити

харчову цінність.

Пивна дробина, як побічний продукт пивоваріння, містить значну кількість

перетравних білків рослинного походження (18–25 %), харчових волокон (до 40–45 %),

вітамінів групи B та мінеральних речовин. Попри високу біологічну цінність, пивна

дробина досі переважно використовується як кормова сировина, що не відповідає принципам

безвідходних технологій. Залучення цієї сировини у виробництво харчової продукції

дозволяє розширити напрям її раціонального використання, зменшити вплив на довкілля

та водночас отримати функціональний інгредієнт.

У зв’язку з цим тема дисертації Оксани Чепурної є актуальним науково-практичним

завданням.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.

Дисертація пов’язана з програмою науково-дослідних робіт кафедри технології м’ясних,

рибних та морепродуктів Національного університету біоресурсів і природокористування

України та виконувалася в межах наукової теми «Наукове обґрунтування та розроблення

новітніх агроінженерних рішень моделювання сировини заданого нутрієнтного складу

для військовослужбовців» (номер державної реєстрації 0124U001737).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

дисертації. Достовірність та обґрунтованість наукових результатів щодо удосконалення

технології варено-копчених ковбас з використанням рослинних білків підтверджуються

комплексом проведених досліджень із коректним добором загальнонаукових і спеціальних

методів, а також застосуванням сучасної методичної та аналітичної бази, що забезпечує

точну оцінку вимірюваних показників. Основні наукові результати, подані в дисертації,

пройшли апробацію на науково-практичних конференціях різного рівня та оприлюднені

у фахових наукових виданнях.

Наукова новизна, сформульована у дисертації. У роботі вперше обґрунтовано

доцільність використання пивної дробини як альтернативного джерела рослинного білка

у технології варено-копчених ковбас, що дозволяє підвищити їхню харчову цінність

за рахунок збагачення продукту білковими та харчовими волокнами. Досліджено

вплив різних концентрацій пивної дробини на фізико-хімічні, структурно-механічні

та органолептичні властивості варено-копчених ковбас, визначено межі її раціонального

використання без погіршення сенсорних показників.

Обґрунтовано перспективи використання пивної дробини як екологічно безпечного

інгредієнта з високим рівнем утилізації побічних продуктів пивоваріння, що сприяє розвитку

безвідходних технологій у харчовій промисловості.

Практичне значення отриманих результатів. Результати дослідження мають

важливе прикладне значення для м’ясопереробної промисловості. Запропоновано

технологічні рішення щодо використання пивної дробини як доступного рослинного

білкового інгредієнта у складі варено-копчених ковбас, що дає змогу підвищити їх харчову

цінність та оптимізувати структуру фаршу. Визначені раціональні дозування та умови

підготовки пивної дробини можуть бути безпосередньо впроваджені у виробничу практику

підприємств для покращення функціонально-технологічних властивостей продукції.

Проведено апробацію отриманих результатів у промислових умовах ТОВ «МК

Смаковинка» та на базі інноваційно-виробничого комплексу ТОВ «КР Інгредієнтс».

За удосконаленою технологією варено-копчених ковбас з використанням рослинних

білків отримано 2 патенти на корисну модель (патент на корисну модель № 161134 UA,

МПК «Спосіб виробництва варено-копчених ковбас з використанням злаково-соєвого

текстурованого продукту», патент на корисну модель № 160331 UA, МПК «Спосіб

виробництва злаково-соєвого текстурованого продукту»).

Результати дисертації впроваджено у навчальний процес кафедри харчових

технологій Черкаського державного технологічного університету.

Структура роботи, обґрунтованість та достовірність результатів досліджень

та висновків здобувачки. Дисертація Оксани Чепурної написана українською мовою

і відповідає чинним вимогам МОН України щодо дисертацій на здобуття ступеня доктора

філософії.

Дисертація складається з анотації, вступу, п’яти розділів, висновків, списку

використаних джерел, додатків. Загальний обсяг дисертації становить 208 сторінок.

Наукова робота містить 46 таблиці та 37 рисунок. Список використаних джерел

налічує 172 найменування.

У вступі (С. 19–24) визначено актуальність теми, наведено зв’язок роботи

з науковими програмами, планами, темами, чітко окреслено мету та завдання дослідження,

представлено об’єкт і предмет роботи, висвітлено її наукову новизну та практичну цінність.

Також зазначено особистий внесок здобувачки і форми апробації отриманих результатів.

У першому розділі (С. 25–56) «Інноваційні підходи до виробництва варено-копчених

ковбас із використанням рослинної сировини» аналіз літературних джерел показав,

що в Україні зберігається значний попит на ковбасні вироби. Проте дефіцит м’ясної

сировини та зниження купівельної спроможності населення актуалізують необхідність

розроблення нових рецептур, у яких поєднуються компоненти тваринного та рослинного

походження. Проведено характеристику основної сировини, що використовується

у виробництві варено-копчених ковбас. Доведено, що застосування рослинної сировини

дає змогу збагачувати м’ясні вироби функціональними інгредієнтами та підвищувати їхню

харчову цінність.

У другому розділі (С. 57–66) «Об’єкти та методи досліджень» створено узагальнену

схему теоретичних і експериментальних досліджень, спрямованих на удосконалення

технології варено-копчених ковбас. Відібрано методики експериментальних випробувань

для визначення фізико-хімічних, структурно-механічних, мікробіологічних

та органолептичних показників.

У третьому розділі (С. 67–84) «Розроблення технології отримання злаково-соєвого

текстурованого продукту (ЗСТП)» з метою раціонального використання побічного продукту

пивоварного виробництва та зниження вартості білкових текстурованих інгредієнтів

авторкою розроблено рецептуру злаково-соєвого текстурованого продукту, у якій частину

знежиреного соєвого борошна замінено пивною дробиною. Така технологічна заміна

дозволяє суттєво зменшити собівартість продукції.

Отримані результати свідчать, що створений злаково-соєвий текстурований продукт,

у якому частину знежиреного соєвого борошна замінено пивною дробиною, не лише сприяє

ефективному використанню відходів пивоварного виробництва, але й забезпечує одержання

інгредієнта з підвищеною біологічною цінністю завдяки наявності білків та незамінних

амінокислот. Розроблення технології злаково-соєвого текстурованого продукту проводили

на базі інноваційно-виробничого комплексу ТОВ «КР Інгредієнтс».

У четвертому розділі (С. 85–143) «Удосконалення технології варено-копчених ковбас

з додаванням рослинних білків» авторкою розроблено вдосконалену технологію варено-

копчених ковбас, в яких частково м’ясну сировину замінювали рослинною (злаково-соєвим

текстурованим продуктом та пивною дробиною).

Особлива увага приділена вивченню фізико-хімічних, функціонально-технологічних

та структурно-механічних властивостей фаршу і готових виробів. Отримані результати

підтверджують ефективність використаних інгредієнтів.

На підставі розрахунку амінокислотного скору та аналізу жирнокислотного складу

встановлено, що дослідні варено-копчені ковбаси характеризуються високою харчовою

цінністю, що забезпечується оптимальним складом незамінних амінокислот і сприятливим

профілем ненасичених жирних кислот.

Належний акцент зроблено на безпечності та стабільності продукції під час

зберігання. Встановлено, що всі мікробіологічні показники на 5 та 15 добу зберігання

не перевищували нормативні значення.

Використання диференціальної та інтегральної оцінки якості варено-копчених ковбас

із застосуванням математичного моделювання свідчить про високий рівень методичної

опрацьованості дослідження та дозволяє об’єктивно аналізувати результати й кількісно

підтвердити переваги удосконаленої рецептури.

У п’ятому розділі (С. 144–167) «Економічне обґрунтування доцільності використання

рослинних білкових інгредієнтів у виробництві варено-копчених ковбас» доведено,

що заміна частини м’ясної сировини на альтернативні рослинні білкові інгредієнти (пивної

дробини (ПД) та злаково-соєвого текстурованого продукту (ЗСТП)) є економічно вигідною.

Висновки (С. 168–169). Аналіз змісту дисертації засвідчує високий рівень наукової

підготовки авторки та її здатність проводити повноцінну науково-дослідну роботу.

Теоретичні та експериментальні дослідження виконано на високому рівні, відзначаються

науковою новизною, методичною чіткістю та практичною значущістю. Здобувачка грамотно

інтерпретує отримані результати, здійснює їх всебічний аналіз у контексті сучасних

наукових даних та ефективно структурує матеріал для подальшої наукової апробації.

Висновки, наведені після кожного розділу, логічно обґрунтовані, узгоджені зі змістом

досліджень і повністю відображають їх сутність.

У цілому, стиль викладу, логічна послідовність дослідження та обґрунтованість

теоретичних положень свідчать про сформованість у здобувачки професійних якостей,

характерних для кваліфікованого науковця.

Список використаних джерел (С. 168–188) містить 172 найменування. Представлена

література є сучасною та відповідає напряму дослідження дисертації.

Додатки (С. 189–208). Дисертація доповнена 6 додатками. Вони представлені двома

патентами на корисну модель, актом приймання-передачі виконаних робіт, актом

про впровадження результатів дисертації у виробництво, актом про впровадження

результатів дисертації у навчальний процес, списком опублікованих праць за темою

дисертації.

Апробація результатів досліджень, повнота їх викладення в опублікованих

працях. Основні положення дисертаційного дослідження апробовано на таких міжнародних

науково-практичних конференціях: V Міжнародній науково-практичній конференції

«Інтеграційні та інноваційні напрями розвитку харчової індустрії» (м. Черкаси, 2021 р.);

VII Міжнародній науково-практичній конференції «Інтеграційні та інноваційні напрями

розвитку харчової індустрії» (м. Черкаси, 2023 р.); 90-й Міжнародній науковій конференції

молодих учених, аспірантів і студентів «Наукові здобутки молоді – вирішенню проблем

харчування людства у XXI столітті» (м. Київ, 2024 р.); Міжнародній науково-практичній

конференції «Current issues of science, education and technology in the context of modern

challenges» (м. Орхус, Данія, 2024 р.); ХV Міжнародній науково-практичній конференції

«Туристичний та готельно-ресторанний бізнес в Україні: проблеми розвитку

та регулювання» (м. Черкаси, 2024 р.); VIII Міжнародній науково-практичній конференції

«Інтеграційні та інноваційні напрями розвитку харчової індустрії» (м. Черкаси, 2024 р.);

ІІІ Міжнародній науково-практичній конференції «Evolving Science: Theories, Discoveries

and Practical Outcomes» (м. Цюріх, Швейцарія, 2025 р.); ХІІІ Міжнародній науково-

практичній конференції вчених, аспірантів і студентів «Наукові здобутки у вирішенні

актуальних проблем виробництва та переробки сировини, стандартизації і безпеки

продовольства» (м. Київ, 2025 р.); ХVІ Міжнародній науково-практичній конференції

«Туристичний та готельно-ресторанний бізнес в Україні: проблеми розвитку

та регулювання» (м. Черкаси, 2025 р.).

За темою дисертації опубліковано 16 наукових праць здобувачки, з яких 2 статті

у періодичних наукових виданнях, включених до категорії «А» Переліку наукових фахових

видань України та/або у закордонних виданнях, проіндексованих у базах даних

Web of Science Core Collection та/або Scopus, 3 статті у наукових виданнях, включених

до Переліку наукових фахових видань України, 2 патенти України на корисну модель, 9 тез

наукових доповідей.

Дисертація є завершеним науковим дослідженням, що відповідає поставленій меті

та завданням. Вона містить нові науково обґрунтовані результати, отримані здобувачкою,

які вирішують конкретні наукові завдання та мають значне значення для галузі знань

18 «Виробництво та технології». Робота виконана у чіткому, послідовному та зрозумілому

науковому стилі.

У дисертації відсутні порушення академічної доброчесності. При використанні ідей,

результатів і текстів інших авторів є посилання на відповідне джерело.

Зауваження і побажання до змісту і оформлення роботи:

1. Будь-яке збагачення рецептури харчових продуктів спрямовано на покращення

його харчової цінності, поживних та антиоксидантних властивостей. Пивна дробина багата

на антиоксиданти, насамперед, фенольні сполуки, такі як ферулова та р-кумарова кислоти,

біоактивні пептиди, флавоноїди та таніни, арабіноксилан, як тип харчових волокон. Доцільно

було б проаналізувати вплив додавання пивної дробини саме на антиоксидантні властивості

досліджуваних ковбас.

2. Якщо у роботі вже обрано об’єкт та предмети дослідження, доцільно

використовувати «пивна дробина, соєвий білковий текстурат, злаково-соєвий текстурований

продукт», а не «рослинні білкові інгредієнти» взагалі.

3. Визиває сумнів фраза, наведена на С. 60: «Показано математичне моделювання

методом факторних просторів, яке є одним із найважливіших під час виробництва варено-

копчених ковбас».

4. Більша частка змісту табл. 4.7–4.10 містить рядки і графи, в яких написано

«Не виявлено». Доцільно було б у таблицях навести показники, що описують динаміку

показника КМАФАМ, а решту описати одним реченням.

5. Рисунки 4.21–4,27 дублюють інформацію з табл. 4.11–4.17, що недоцільно.

Рис. 4.23 наведено зі спотворенням, що вводить читача в оману.

6. Назва п. 4.3 («4.3. Фізико-математичне моделювання процесу виробництва варено-

копчених ковбас з використанням рослинної сировини»), невдала, тому що у роботі йде мова

про математичне моделювання.

7. У роботі присутні невдалі вирази:

- «…яке належить до міжнародних наукометричних баз даних Scopus…»

- «Таблиця 1.10 Середній хімічний склад пивної дробини»

8. С. 121 «у нашій науковій роботі були використані 6 зразків…» – потрібно писати

«ми використали»!

9. Незрозуміло, чому у п. 5.1. «Аналіз економічних показників використання

рослинних білкових інгредієнтів у виробництві варено-копчених ковбас» йде мова тільки

про Черкаську область?

10. Пункт 5.2 містить арифметичні розрахунки, які недоцільно приводити у наукових

роботах.

11. За Розділом 5: В останні роки ціни на виробництво продукції та собівартість

сировини поступово зростають, але в роботі не вказано джерело отримання даної інформації

та в якому році вказані ціни були актуальними.

12. У роботі присутні ряд стилістичних та орфографічних помилок, які не змінюють

наукового змісту дисертації.

Викладені зауваження не впливають на позитивну оцінку дисертації.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам. Зважаючи

на актуальність теми, наукову новизну та практичну цінність, обґрунтованість

та достовірність отриманих авторкою результатів, вважаю, що дисертація Чепурної Оксани

Леонідівни є завершеною науковою працею, яка містить наукові результати, що мають

істотні значення в обраному напрямі досліджень. Дисертація на тему: «Удосконалення

технології варено-копчених ковбас з використанням рослинних білків» відповідає вимогам

наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження

Вимог до оформлення дисертацій» та Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, а її авторка Чепурна Оксана Леонідівна

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 181 «Харчові

технології» галузі знань 18 «Виробництво та технології».

Офіційний опонент професор кафедри харчових технологій Полтавського

державного аграрного університету, доктор технічних наук, професор Валерій

СУКМАНОВ
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